VII. ca.

uitate. libertate aut non vera sed appetente. Cum enim homo sit id quod est secundum rationem tunc homo vere est suus quoniam ab aliquo extremo abducitur ab eo quod est rationis. Sed quod aliquid freno rationis non cohibeat a sequela concupiscentie libertas quoniam ad opinionem illam quod summum bonum putat concupiscentia sequitur. Deinde dicitur. Quare ergo fructus etc. ostendit effectum peccati. Et unum quod dem effectum excludit. scilicet effectum fructuosum cum dicitur. Quare ergo fructus. scilicet cum peccatis in illis. scilicet peccatis. Sunt enim infructuosa peccati opera quod non adiungunt hominem ad beatitudinem consequendam. *Ysa. 59.* Opera eorum opera inutilia. *Dich. 2.* Et quod cogitationis inutile et operamini malum in cubilibus vestris. Altruit autem effectum fructuosum dicitur. In quibus. scilicet peccatis. scilicet de quibus nunc sciz in statu peccati erubescitis propter eorum turpitudines. *Je. 31.* Postquam ostendit mihi percussit femur meum confusionem et erubuit. *Ysa. primo.* Erubescet super omnes. scilicet voluptatis quod elegeratis etc. Deinde cum dicitur. Nam finis etc. ponit finem peccati dicitur. Nam finis illoz. scilicet peccatorum mors est. Quare quod dicitur si non sit finis operum peccati quod peccando non intendit mortem incurere. est in finis ipsorum peccatorum quod nata sunt mortem inducere et tempora lem quod cum anima se deum separat dignum est ut ab ea corpore suum separet. Et eterna. quod cum aliis vult separari a deo. propter concupiscentiam peccati dignum est ut ab eo eternam separet quod est mors eterna. *S. primo.* Qui talia agunt digni sunt morte. Deinde cum dicitur. Hunc vero etc. ostendit qualitatem status iustitie. Et primo ponit conditionem status iustitie. 2. effectum ibi. Habetis fructum vestrum etc. 3. ponit finem ibi. Finem vero etc. Circa primum ostendit ratiōem est quod sicut quando aliquid a peccato inclinatur ad malum est liber a iustitia. ita cum aliis ex habitu iustitie et gratie inclinatur ad bonum est liber a peccato ut. scilicet ab eo non supetur versus ad eorum sensum. Unde dicitur. Hunc vero. scilicet in statu iustitie liberati a peccato. *Jo. 8.* Si filii vos liberaverit veri liberi eritis. Si militet eorum sicut in statu peccati est aliis suus peccati cui obediunt. ita in statu iustitie est aliis suus deus dei voluntarie obediens secundum illud. *ps.* Servite domino in leticia. Et hoc est quod subdit. Servus autem facti deo. *ps.* Domine quod ego sum tuus etc. Hec autem vera est libertas et optata finis. quod per iustitiam homo inclinatur ad id quod venit ipsi quod est proprium hominis et auerit ab eo quod dicitur concupiscentie quod est maxime bestiale. Deinde cum dicitur. Habetis fructum etc. ponit effectum iustitie dicitur. Habetis fructum vestrum in sacrificacione. id est ipsa sacrificacio hoc est executio scilicet a bona opera quod fructus vestri in quantum. scilicet hoc spirituale et scilicet vos delectat. *Eccl. 9.* Flores mei fructus etc. *Gal. 5.* Fructus spiritus est gaudium pax etc. Quod sequenter ponit finem dicitur. Finem vero habetis vitam eternam. Quare quidem est finis et ipsorum iustorum quod propter vitam eternam habent oia operantur. *Mat. 6.* Primum quare regnum dei etc. Et etiam ipsorum operum quod ex obedientia dei fiat et ad dei imitationem vitam eternam merentur. *Jo. 10.* Quos mee vocem meam audiunt et sequuntur me et vitam eternam do eis. Deinde cum dicitur. Stipendia enim peccati. etc. manifestat quod dixerat de finibus malorum et bonorum. Et primo quantum ad mala dicitur. Dicitur est quod finis peccatorum est mors. Stipendia enim peccati sunt mors. Dicitur autem stipendia mercedes militum a stipe pendenda. id est ponderanda quod peccata distribuentia militibus ponderabatur. Quare ergo peccatores peccato militum mercedem suam exhibentes arma peccato ut. scilicet dicitur est mors dicitur esse stipendium peccati. id est retributio quam retribuit sibi finitibus. Et ex hoc manifestum est quod mors sit finis peccatorum non quod peccatores sunt fructus quod eis retribuit. *ps.* Ignis sulphuris spiritus peccatorum propter calicis eorum. Quod autem vero ad bona dicitur. Gratia dei vita eterna. Quare enim dixerat iustos homines habere vitam eternam quam certum est non posse haberi nisi per gratiam ideo habet ipsam quod bona operantur et quod opus nostrum est dignum vitam eternam. est a gratia dei. Et in *ps.* dicitur. Stramque gloriam dabit dominus. Sic igitur opera nostra si considerantur in sui natura et secundum quod procedunt ex libero arbitrio hominis non merentur ex condigno vitam eternam sed solum secundum quod procedunt ex gratia spiritus sancti. Unde dicitur. *Jo.*

4. Q. fiet in eo fons aqua salientis in vitam eternam. Et hoc fit christo ihesu domino nostro. id est per christum vel in christum in ipso sumus per fidem et caritatem. *Jo. 6.* Omnis qui videt filium et credit in eum habet vitam eternam.

Incipit capitulum septimum.

Hignozatis fratres sciētibus enim legē loquor quia lex in homine dñatur quanto tempore vivit. Nam quod sub viro est mulier: vivente viro alligata est legi.

Si autem mortuus fuerit vir eius: soluta est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. si autem mortuus fuerit vir eius: liberata est a lege viri. ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. Itaque fratres mei et vos mortificati estis legi per corpus christi ut sitis alteri qui ex mortuis resurrexit ut fructificetis deo. Cum enim essemus in carne: passiones peccatorum que per legem erant operabantur in membris nostris. ut fructificaretur morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur. ita ut servi amamus in novitate spiritus et non in vetustate letter.

Postquam apostolus ostendit quod per gratiam christi liberamur a peccato ostendit quod per eandem gratiam christi liberamur a servitute legis. Et circa hoc duo facit. Primo. proponit. propositum secundo excludit objectionem ibi. Quid ergo dicemus etc. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod per gratiam christi liberamur a servitute legis. 2. ostendit utilitatem huius liberationis ibi. Et fructificemus deo etc. Circa primum tria facit. Primo ponit documentum ex quo arguit ad propositum ostendendum. 2. manifestat ipsum ibi. Nam quod sub viro etc. 3. concludit ibi. Itaque fratres mei etc. Documentum autem propositum est quod notum. Unde dicitur. An ignoratis fratres quod dicitur. Hoc ignorare non debetis. prima cor. 14. Si quis ignorat ignorabit. Et cum quare non debet ignorare ostendit subdistinguit. Sciētibus enim legē loquor. Sed cum romani gentiles essent. et legem moysi ignorarent. videtur eis non competere quod habet dicitur. Et ideo quod dicitur exponitur hoc de lege naturali quod gentibus non erat incognita. *fm illud. s. 2.* Cum gentes quod legem non habent naturaliter ea quod legis sunt faciunt etc. Unde et subdit. Quare lex in homine dñatur. scilicet naturaliter quanto tempore. scilicet vivit lex in homine. Quare quidem vivit quanto tempore naturalis efficacia in homine viget. Mortuus autem lex naturalis in homine quoniam ratio naturalis passionibus succubuit. *Ysa. 24.* Dissipaverunt fedus sempiternum. scilicet legis naturalis. Sed hoc non videtur esse secundum intentionem apostoli qui absolute et indeterminate de lege loquitur semper loquitur de lege moysi. Et ideo dicitur dicitur est quod romani fideles. non erant solum gentes sed inter eos erant multi iudei. Unde dicitur. *Act. 15.* Paulus corinthi invenit quendam iudeum nomine aquila. quod nuperrimè venerat ab ytaliam et prescillaz vixit ei co quod procepisset claudius discedere omnes iudeos a roma. lex ergo hoc modo dñatur in homine quanto tempore vivit. scilicet homo. Data enim est lex ad dirigendum homines in via huius vite. secundum illud. *ps.* Legem statuit ei in via quare elegit. Sed legis obligatio morte soluitur. Deinde cum dicitur. Nam que sub viro etc. manifestat quod dixerat per exemplum in lege matrimonij. Et primo ponit exemplum. 2. manifestat per signum ibi. Ergo vivente etc. Circa primum duo facit. primo in exemplo ponit quomodo obligatio legis durat vita durate dicitur. Nam mulier que sub viro. scilicet sub viri potestate est ex lege divina qua dicitur est *gen. 3.* Sub viri potestate eris. Alligata est legi. scilicet qua tenet coniungere viro secundum illud. *Ma. 19.* Quos deus coniunxit homo non separet. Et hec quidem inseparabilitas matrimonij precipue cum

Ad Romanos

tur in q̄tu est sacramentū cōiunctionis indissolubilis x̄pi
et eccie vel verbi et humane nature in p̄sona x̄pi. **Ep̄. 2.**
Sacramentū hoc magnū et. sc̄do ibi. **Si autē mortuus et**
Manifestat in exemplo quō obligatio legis soluitur post
mortem dicēs. Si autē vir. s. mulieris fuerit mortu⁹ mulier
et p̄ mortē viri soluta est a lege mariti. i. a lege matrimo-
nij quā obligat viro. Cum em̄ vt aug. ait libro d̄ nuptias
et coeupiscēna nuptie sint bona mortaliū nō se extēdit ob-
ligatio nuptiarū post vitā mortālē. Et p̄pter hoc in resur-
rectione quādo erit vita immortalis neq; nubent neq; nu-
bentur vt dicit mat. 22. Ex quo patet si aliquis moriat et
resurgat sicut in lazaro accidit. nō erit vxor q̄ fuerat nisi
de nouo cū ip̄o cōtrahat. Sed cōtra hoc inducūt qd̄ habe-
tur he. xi. Acceperūt mulieres de resurrectione mortuos
suos. Sed sciendū est q̄ mulieres nō receperūt maritos
suos sed suos filios. sicut mulier q̄daz p̄ belis vt habetur
tertij. 2. 17. Et alia p̄ bellisē vt habet q̄rti. 2. 4. Aliter
autē se habet in sacramētis q̄ imprimūt caracterē qui est q̄-
dā p̄secratio anime immortalis. Quis autē cōsecratio ma-
net q̄dū manet res cōsecrata sicut p̄ in cōsecratione ecc-
lesie vel altaris. Et ideo si baptizat⁹ vel p̄firmat⁹ vel or-
dinatus moriatur et resurgat nō debet iterū eadē sacramē-
ta accipere. Deinde cū dicit. Ergo viuētē et. manifes-
stat qd̄ vixerat per signū. et primo q̄tum ad obligationē
matrimonij q̄ durat in muliere viuente viro. cui⁹ signū
est q̄ vocat adultera si fuerit cū alio viro. s. et carnaliter cō-
mixta viuētē viro suo. Iere. 3. Si dimiserit vir vxorē suā
et recedens ab eo duxerit virū alterū. nūquid nō polluta
et cōtaminata est mulier illa. sc̄do ibi. Si isit mortu⁹ et.
Inducit signū q̄tum ad hoc q̄ obligatio legis matrimo-
nij soluit p̄ mortem dicēs q̄ si vir eius. s. mulieris mor-
tuus fuerit liberata est mulier a lege viri. i. quā obligaba-
tur viro vt nō sit adultera si fuerit cū alio viro. carnaliter ei
cōmixta p̄fertis si et matrimonialiter cōiungat. p̄ma cor.
-7. Si dormierit vir ei⁹. s. mulieris liberata est. cui vult
nubat. Ex q̄ p̄ se de nuptie vel tertie vel q̄rte sunt fm̄
se licite et nō solū p̄ dispensationē. vt videt dicere crisō⁹ q̄
sup̄ ma. dicit q̄ sicut moyses permisit libellū repudij ita a-
postolus permisit sc̄das nuptias. Nulla est em̄ ratio si lex
imortalis soluit p̄ mortē q̄re nō liceat cōiungi remanē-
ti ad sc̄da vota transire. Q̄ autē ap̄tus dicit p̄ma ibi. 3. Q̄
optet ep̄m esse vni⁹ vxoris virū. nō hoc dicit q̄ sc̄de nup-
tie sint illicitē sed p̄pter defectū sacramētū q̄ nō esset vni⁹
vnius sicut x̄pus est sp̄s vni⁹ ecclesie. Deinde cum
dicit. Itaq; fratres mei. et. concludit principale propo-
situm dicēs. Itaq; et. id est p̄ hoc q̄ estis facti membra
corp̄is x̄pi simul cū eo mortui et sepulti vt supra est habitū
mortificati estis legi. i. q̄tuz ad hoc q̄ cessat in vobis ob-
ligatio legis. ita. s. vt iam sint alteri⁹. s. x̄pi etus legi sub-
iecti. qui ex mortuis resurrexerūt. in quo et vos resurgentes
nouā vitā assūpsistis. Et ita nō lege p̄oris vite. sed lege no-
ue vite tenemini obligari. videt autē esse dissimilitudo q̄-
tum ad hoc q̄ in p̄cedenti exēplo vir moriebat et remane-
bat mulier absq; obligatione legis. Hic autē ille qui soluit
ab obligatione dicit mori. sed si recte cōsiderem⁹ vtrūq; E-
eiusdē rōnis q̄ cū matrimoniū sit inter duos sicut quedā
relatio: nō refert quicūq; eorū moriat ad hoc q̄ tollat lex
matrimonij. vtrūlibet em̄ p̄tingat manifestū est q̄ p̄ mor-
tem q̄ cōmorimur ip̄o cessat obligatio veteris legi. De-
inde cū dicit. Et fructificem⁹. ostendit vtilitatē p̄dicte libe-
rationis. Et circa hoc tria facit. Primo ponit vtilitatē di-
cens. Et fructificem⁹ deo. p̄ hoc em̄ q̄ sum⁹ facti mēbra
x̄pi in x̄po manētes possumus fructū boni op̄is facere ad
honorē dei. Ro. 15. Sicut palmes nō p̄t ferre fructū et.
sc̄do ibi. Cū em̄ essem⁹ et. ostendit q̄ iste fruct⁹ impediē-
tur q̄n erām⁹ sub seruitute legis dicēs. Quē essem⁹ in car-

ne. i. subiecti coeupiscētis carnis infra. 8. Hos autē nō est
in carne sed in sp̄. passiones aut et affectiones pctōz q̄ q̄
dem crāt p̄ legē vel nonificate vel augmētate occasionalit
vt supra patuit: opabatur in mēbris n̄tis. i. mouebāt mē
bra n̄ra. Ia. 4. Unde bella et lites. nōne excoeupiscētis
Et hoc vt fructificaret mortū. i. vt faceret fructus mortis.
Iac. p̄mo. P̄cētū cū cōsumatus fuerit generat mortē. ter
tio ibi. Hic aut soluit. ostendit q̄ p̄dicte vtilitas acquiritur
ab hys q̄ sunt liberati a seruitute legis dicēs. Hic aut so
luti sum⁹ p̄ grām x̄pi a lege mortis. i. a fuitate legi moy
si que dicit lex mortis. Et q̄ corporalit occidebat absq; mi
sericordia. he. 10. Iratū q̄s facies legē moy si et. Hic po
tius dicit lex mortis q̄ sp̄ialit occidebat p̄ occasionē sc̄dm
illud. sc̄do cor. 3. Ita occidit et. In qua lege nos tenēba
mur q̄si serui sub lege. Gal. 3. P̄t aut q̄ veriet fides sub
lege custodiebamur. Ita. s. sum⁹ soluti vt seruitam⁹ in no
titate sp̄is. i. in sp̄i renouati p̄ grām x̄pi. 1. eze. 36. Dabo
vobis cor nouū et sp̄m nouū ponā in medio v̄ri. nō in ves
tustate īre. i. nō sc̄dm veterē legē. Et nō in v̄ritate pcti
quā littera legis auferre nō potuit. p̄. Inueteraui inter
oēs inimicos meos.

Lectio secunda.

Quid ergo dicem⁹ lex pctm̄ est? Ab
str. Sed pctm̄ nō cognoui nisi p̄ legē
Nā coeupiscētia nesciebā. nisi lex di
ceret. Nō coeupiscēs. Occasione aut accepta
pctm̄ per mandatū opatū est in me oēm con
cupiscētia. Sine lege em̄ pctm̄ mortuū erat
Ego aut viuēbā sine lege aliq̄n. Sed cuz ve
nisset mandatū pctm̄ reuixit. Ego aut mor
tuus suz et inuentū est mihi mandatū quod
erat ad vitā: hoc esse ad mortē. Nā pctm̄ oc
casione accepta p̄ mandatū seduxit me: et p̄
illud occidit. Itaq; lex quidē sācta et manda
tum sāctuz et iustū et bonū. Quid ergo bonū
est: mihi factū est inoz: Abstr. Sed peccatū
vt appareat pctm̄ p̄ bonū operatuz est mihi
mortē. vt fiat supra modū peccans peccatū
per mandatū.

Post q̄ ap̄tus ostendit q̄ per grām x̄pi liberamur a serui
tute legis et q̄ ista liberatio est vtilis. Hic r̄ndet cuidā ob
iectionē q̄ ex p̄missis occasionē habz p̄ quā videt q̄ lex ve
tus nō sit bona. Et circa hoc duo facit. Primo soluit ob
iectionē p̄ quā videt legē nō esse bonā. sc̄do ostendit legē es
se bonā ibi. Scim⁹ em̄ et. Circa p̄m̄ duo facit. Primo
p̄ponit obiectionē q̄tum ad ip̄am legem. sc̄do soluit ibi.
Itaq; lex quidē sācta et. Dicit ergo p̄mo. Dicitū ē q̄ pas
siones pctōz crāt p̄ legē et q̄ est lex mortis. quid ergo die
cem⁹ ex hys seq. Nūquid dicem⁹ q̄ lex est pctm̄. Ad q̄
des p̄t intelligi dupl̄r. Uno mō q̄ lex pctm̄ doceat sicut
dicit Iere. 30. Reges populoz vane sunt qz. s. vanitates
docēt. Alio vt lex dicat pctm̄ q̄ ille qui legē dedit pec
cauerit talē legē ferēdo et hec duo inuicē se p̄sequuntur q̄
si lex pctm̄ docet legislator legem ferēdo peccat. Isa. 10.
Ne q̄ cōdunt leges iniq̄s. videt aut q̄ lex pctm̄ doceat si
p̄sides pctōz sunt p̄ legē et si lex dicit ad mortē. De
de cū dicit. Abstr. soluit p̄dicte obiectionē. Circa qd̄ sc̄d
tum est q̄ si lex per se et directe cōtinet passiones peccatoz
vel mortem. se queretur q̄ lex esset peccatum altero mōz
cōm̄. nō aut si lex est occasio passionū et peccatū et mortis

VII. ca.

Circa hoc ergo tria facit. Primo ostendit quid lex per se faciat. Secundo ostendit quid ex ea occasionaliter sequatur ibi. Occasio ne autem accepta etc. Circa primum tria facit. Primo respondet ad questionem dicens. Absit. s. q. lex sit peccatum. Neque enim ipsa docet peccatum secundum illud. ps. Rex domini immaculatus. neque legum servator peccavit quasi iniusta legem fecerit. secundum illud proverbia. 8. Per me reges regnant etc. secundo ibi. Sed peccatum etc. ponit id quod per se pertinet ad legem. s. notificare peccatum non auferre. Et hoc est quod dicit. Sed peccatum non cognovimus nisi per legem. s. tertio per legem enim cognitio peccati. Et si quidem hoc intelligitur de lege naturali manifestum est quod dicitur quod per legem naturalem homo dividitur in bonum et malum. ecc. 17. Sensu implevit corda illorum et bona et mala ostendit. Sed apertius hic videtur loqui de lege veteri quam significavit. s. dicitur. Homo in veritate vivebat. Dicitur enim est ergo quod sine lege poterat quoddem peccatum cognoscere secundum quod habet rationem in bono et in malo. contra rationem existens non autem secundum quod imponitur offensam divinam quod per legem dicitur data manifestat homini quod deo displicent peccata humana in hoc quod ea prohibet et mandat puniri. tunc ibi. Haec concupiscentia etc. prohibet quod dixerat dicens. Haec concupiscentia nesciebat nisi lex diceret. Haec concupiscentia. Circa quod considerandum est quod hoc quod dixerat. Peccatum non cognoscere nisi per legem. Posset aliquid referre ad ipsum actum peccati quem lex in noticia hominis dicit dum prohibet. et hoc quidem verum est quantum ad aliquam partem. Dicit enim levi. 18. Nullus erit qui succubet iumento. Sed quod hoc non sit intellectus apostoli patet ex his quae hic dicuntur. Nullus enim est qui ipsum actum concupiscentiae ignorat cum omnia ipsum experiantur. Est ergo intelligendum sicut supra diximus quod peccatum non cognoscitur nisi per legem quantum ad reatum pene et offensam dei. Id autem hoc prohibet per concupiscentiam quod concupiscentia prava contra se habet ad omnia peccata. Unde et glo. dicit aug. Dicit elegit apertius quod est generale peccatum. s. concupiscentiam. Bona est ergo lex quod dum concupiscentias prohibet omnia mala prohibet. Potest autem intelligi quod concupiscentia sit generale peccatum secundum quod sumitur per concupiscentiam cuiuslibet peccati. Haec autem sic appellatur augustinus concupiscentiam generale peccatum. sed quod est radix et causa omnium peccati aliqua concupiscentia specialis. Unde et glo. dicit. quod concupiscentia est generale peccatum. unde omnia mala veniunt. Inducit enim apertius preceptum legis quod habet. exo. 20. Ubi specialiter prohibetur Haec concupiscentia rem proximi tui quod est concupiscentia avaritiae de qua dicit. prima thi. 6. Radix omnium malorum est cupiditas. Et hoc ideo quod peccata obediunt omnia ut dicit. ecc. 10. Et ideo concupiscentia de qua hic loquitur est generale malum non contra naturam generis vel speciei sed contra naturam causalitatis. Nec est contrarium quod habet. ecc. 10. In initio omnis peccati superbia. Haec superbia est in initio peccati ex parte avaritiae. cupiditas autem est principium peccatorum ex parte conversionis ad bonum commutabile. Pro test autem dicit quod apertius specialiter assumit concupiscentiam ad per se manifestat. quod vult ostendere quod sine lege peccatum non cognoscerebatur in quantum. s. pertinet ad offensam dei et hoc manifeste patet in hoc quod lex dicit prohibet concupiscentiam que ab homine non prohibetur. Haec solus deus homines reus reputat propter concupiscentiam cordis. secundum illud primo. 2. 16. Homines videtur quod pariter deus aliter intuetur cor. Id autem lex dei potest prohibere concupiscentiam rei alienae quod furto auferret. et uxoris alienae quod per adulterium violatur quod concupiscentiam aliorum peccatorum quod ista peccata etiam in ipsa concupiscentia habent quaedam delectationem quod non contingit de aliis peccatis. Deinde cum dicit. Occasione autem etc. ostendit quod ex lege occasionaliter consequatur. Et primo proponit quod intendit secundo manifestat propositum ibi. Sine lege etc. Dicit ergo primo. quod peccatum occasione accepta per mandatum. s. legis prohibetur peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam quod ex hoc apparet. Sine lege enim peccatum erat mortuum. non quidem sic quod peccatum non esset quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit ante legem ut. s. secundo dicitur est. sed intelligitur quod erat mortuum vel quantum ad cognitionem hominis quod quaedam in lege prohibita nesciebat esse peccatum puta concupiscentiam. vel quod erat mortuum quantum ad efficaciam mortuum per comparationem ad id quod postea fuit. non enim habebat tantam virtutem inducendi hominem ad mortem quantum postea habuit occasione accepta sub lege. Habet enim quasi mortuum quod est debilitatum virtute. Col. 3. Mortificare membra vestra quae sunt super terram. Talis ergo erat status ante legem quantum ad peccatum. Sed qualis esset quantum ad hominem ostendit subdicens. Ergo autem vivebat sine lege aliquando. Quod etiam dupliciter potest intelligi. Uno modo quantum ad id quod homini videbatur ex seipso quod viveret dum ignorabat peccatum esse per id quod mortuus erat. Apoc. 3. Hominem habes quod vivas sed mortuus es. Alio modo dicitur per comparationem ad mortem quod consequuta est occasione legis. dicitur enim minus peccantes vivere in cogitatione ad eos quod magis peccant. Deinde cum

quod ab initio diabolo peccavit. Sed quod apertius hic dicitur loquitur mentionem non fecerat potest dici quod peccatum actuale quodcumque est cogitatione apprehensus operatur in homine sui concupiscentiam. secundum illud primo. Inusquisque temptatur a concupiscentia sua. deinde concupiscentia parit peccatum. Sed melius est quod hoc referatur ad peccatum quod supra dixerat per unum hominem in mundum ingressum. s. ad peccatum originale quod. s. ante gratiam christi est in homine secundum culpam et penam. sed veniente gratia transit reatum et permanet actu quantum ad fomitem peccati vel concupiscentiam habitualem quod operatur in homine omnem concupiscentiam actualem sine hoc referat ad concupiscentiam diversorum peccatorum. Haec enim est concupiscentia furti alia adulterii et sic de aliis. Sine referatur ad diversos concupiscentie gradus. prout consistit in cogitatione delectatione sensu et opere. Sed ad hunc effectum in homine operandum peccatum accipit occasionem ex lege. Et hoc est quod dicit. Occasione accepta. Alio modo adveniente mandato ad dicitur ratio purgationis quod ubi non est lex nec purgationis ut supra. 4. dicitur est. Alio modo crescit desiderium peccati prohibiti rationibus supra positis. Et est notandum quod non dicitur quod lex de veritate occasione peccati. sed quod ipsum peccatum occasionem accipit ex lege. Ille enim qui dat occasionem scandalizatur et quod consequens peccat. quod quidem fit quando aliquid facit aliquod opus minus rectum unde primus offendit aut scandalizatur puta si quis loca inhonesta frequenter licet non mala intentione. Unde dicit infra. 1. 4. Hoc iudicate magis ne ponatur offensum dicitur fratribus vel scandalum. Sed si quis peccatum operatur faciat. puta si det elemosinam et aliter. Ideo scandalizatur ipse non dat occasionem scandalizandi. unde nec scandalizatur nec peccat sed alius accipit occasionem qui scandalizatur et ille peccat. Sic igitur lex rectum aliquid facit quod peccatum prohibuit unde occasione non dedit peccandi. sed hoc occasione ex lege accipit. et propter hoc sequitur quod lex non sit peccatum sed magis quod peccatum sit ex parte hominis. Sic igitur intelligendum est quod passiones peccatorum quod peccatum necesse ad concupiscentiam peccati non sunt per legem. quasi lex illa operatur sed peccatum illas operatur accepta occasione ex lege. Et easdem occasione dicitur lex mortis. non quod lex morte operatur. sed quod peccatum morte operatur occasione accepta ex lege. Potest autem eodem sensu ista aliter ordinari ut dicatur quod peccatum operatur tunc est per mandatum legis omnem concupiscentiam et hoc occasione accepta ab ipso mandato. sed prima expositio simpliciorum melior est. Deinde cum dicit. Sine lege enim manifestat quod dixerat et hoc per experientiam effectum. Et primo proponit effectum secundo refertur casus ibi. Haec peccatum etc. Circa primum tria facit primo describit statum ante legem. secundo statum sub lege tibi. Sed cum venisset etc. tertio ex comparatione utriusque statum concludit eventum legis. Et inventum est mihi etc. Dicit ergo primo quod peccatum occasione accepta per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam quod ex hoc apparet. Sine lege enim peccatum erat mortuum. non quidem sic quod peccatum non esset quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit ante legem ut. s. secundo dicitur est. sed intelligitur quod erat mortuum vel quantum ad cognitionem hominis quod quaedam in lege prohibita nesciebat esse peccatum puta concupiscentiam. vel quod erat mortuum quantum ad efficaciam mortuum per comparationem ad id quod postea fuit. non enim habebat tantam virtutem inducendi hominem ad mortem quantum postea habuit occasione accepta sub lege. Habet enim quasi mortuum quod est debilitatum virtute. Col. 3. Mortificare membra vestra quae sunt super terram. Talis ergo erat status ante legem quantum ad peccatum. Sed qualis esset quantum ad hominem ostendit subdicens. Ergo autem vivebat sine lege aliquando. Quod etiam dupliciter potest intelligi. Uno modo quantum ad id quod homini videbatur ex seipso quod viveret dum ignorabat peccatum esse per id quod mortuus erat. Apoc. 3. Hominem habes quod vivas sed mortuus es. Alio modo dicitur per comparationem ad mortem quod consequuta est occasione legis. dicitur enim minus peccantes vivere in cogitatione ad eos quod magis peccant. Deinde cum

Ad Romanos

dicat. **S**ed cum venisset et describit statum sub lege. **E**t primo dicitur ad peccatum cum dicit. **S**ed cum venisset mandatum. data scilicet lege reuixit peccatum. **Q**uod potest dupliciter intelligi. **U**no modo dicitur ad cognitionem hominis qui incepit cogitare non scire peccatum. **I**ste esse quod prius non cognouerat. **I**ere. 31. **P**ostquam ostendisti mihi percussit femur meum confusus sum et erubui. **E**t signanter dicit. **R**euixit quia in paradiso plenam notitiam homo habuerat de peccato. licet non habuerit per experientiam. **E**t reuixit dicitur ad virtutem quia data lege occasio aliter augmentata est virtus peccati. **p**rima cor. 15. **A**irtus peccati lex. **s**ecundo dicitur ad ipsum hominem cui dicit. **E**rgo autem mortuus sum. quod etiam dupliciter potest intelligi. **U**no modo secundum cognitionem ut sit sensus mortuus sum. i. cogitavi me mortuum. **A**lio modo per operationem ad statum potest ut sit sensus. **M**ortuus sum. i. magis morti obligatus sum quam ante. **U**nde aliquantulum verum est quod dicitur est moysi et aaron. numeri. 16. **N**os interfecistis populum domini. **U**nde de cum dicit. **E**t inuentum est. **C**oncludit ex comparatione utriusque status euentum legis dicens. **E**t inuentum est secundum predicatum mandatum quod erat ad vitam. **P**rimo quidem secundum intentionem dantis legem. **s**ecundo dicitur ad ipsam mandati honestatem et deuotionem obedientis. **E**ze. 20. **P**edi eis precepta bona et iudicia que faciens homo viuere in eis. hoc est mihi ad mortem occasionali. s. per peccatum quod in homine erat. **J**ob. 20. **P**anis eius in vtero eius vertetur in fel aspidum intrinsecus eius. **U**nde deinde cum dicit. **N**am peccatum etc. resumit causam quasi manifestam per euentum premissum dicens. **H**oc ideo contigit scilicet quia mandatum quod erat ad vitam. inueniret ad mortem esse. **N**am peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me scilicet per concupiscentiam quam in me operatum est viderunt est dan. 13. **S**piritus decepit te et concupiscentia subuertit cor tuum. et per illud. s. mandatum occasionali peccatum me occidit. **s**ecunda cor. 3. **L**ittera occidit. **U**nde deinde cum dicit. **I**taque lex etc. concludit conclusionem intentam. s. quia lex non solummodo sit peccatum sed vterius quia sit bona tanquam faciens cognoscere peccatum et prohibens ipsum. **E**t primo concludit dicitur ad totam legem dicens. **S**icut ex premissis patet. lex quidem est facta. **p**rima. **L**ex domini immaculata. **p**rima tibi. **p**rimo. **S**cimus quia bona est lex. **s**ecundo dicitur ad particulare legis mandatum dicens. **E**t mandatum legis est sanctum dicitur ad precepta ceremonialia quibus homines ordinantur ad dei cultum. **l**eui. 20. **S**ancti et effore quia ego sanctus sum. **E**t iustitiam dicitur ad precepta iudicialia quibus homo debito modo ordinatur ad proximum. **p**rima. **J**udicia domini vera iustificata etc. **E**t bonum. i. honestum dicitur ad precepta moralia. **p**rima. **B**onum mihi lex oris tui super milia etc. **Q**uia tamen omnia ista precepta ordinant nos in deum ideo totam legem sanctam notauit. **U**nde deinde cum dicit. **Q**uod ergo bonum est etc. mouet questionem dicitur ad legis effectum. **E**t primo questionem dicens. **Q**uod ergo bonum est. s. in se factum est mihi mors id est per se causa mortis. **Q**uod quidem aliquis poterat falso intelligere ex eo quod supra dicitur est. **I**nuentum est mihi mandatum quod erat ad vitam hoc esse ad mortem. **s**ecundo concludit per interemptionem dicens. **A**bsit. **N**on enim potest id quod est secundum se bonum et viuificum esse causa mali et mortis secundum illud. **M**a. 7. **N**on potest arbor bona fructus malos facere. 3. **i**bi. **S**ed peccatum etc. concordat id quod nunc dicitur cum eo quod supra dicitur. **N**on enim mandatum est inuenit esse ad mortem quia ipsum mortem operatur. sed quia occasione accepta ab ipso peccato mortem operatur. **E**t hoc est quod dicit. **S**ed peccatum ut appareat peccatum id est ex hoc appareat esse peccatum per legis bonum id est per mandatum legis quia ex hoc ipsum bonum est quia facit cognitionem peccati. **E**t hoc occasio naturaliter in quantum manifestat peccatum. **N**on autem sic intelligit peccatum per legem operatum esse mortem quasi sine lege mors non fuisset. dicitur enim supra quia regnauit mors ab adam usque ad moysen. s. cum lex non esset. sed intelligit quia peccatum

per legem operatur mortem quia damnatio mortis est augmentata lege adueniente. **E**t hoc est quod subditur. **I**ta dico quia peccatum operatum est mortem per bonum ut peccatum fiat peccatum id est peccare facies per mandatum legis occasionali. **E**t hoc supra modum quo antea peccabat. vel quia accessit reatus per uariationem. vel quia creuit concupiscentia peccati. ut supra dicitur est. veniente prohibitione legis. **P**eccatum autem hic intelligit sicut. s. dixim? vel yabol? vel potius fomes peccati.

Lectio tertia.

Scimus enim quia lex spiritualis est. **E**go autem carnalis sum. **v**enundatus sub peccato. **Q**uod enim oportet non intelligo. **N**on enim quod volo bonum. hoc ago. sed quod odio malum illud facio. **S**i autem quod nolo illud facio. profertur legi quam bona est. **N**unc autem iam non ego oportet illud. sed quod habitat in me peccatum. **S**cio enim quia non habitat in me. hoc est in carne mea bonum. **N**am velle adiacet mihi perficere autem bonum non inuenio. **N**on enim quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo illud facio. iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum.

Unde postquam apostolus excludit illa ex quibus lex videbatur esse mala et mali effectus. hic probat legem esse bonam. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo probat bonitatem legis ex ipsa repugnancia que in homine inuenitur ad bonum quam lex tollere non potest. **s**ecundo ostendit per quid huiusmodi legis repugnancia tolli potest ibi. **I**nfelix etc. **C**irca primum tria facit. **P**rimo proponit quod intendit. **s**ecundo probat propositum ibi. **Q**uod enim oportet etc. tertio infert conclusionem intentam ibi. **I**nuenio igitur etc. **C**irca primum duo facit. **P**rimo proponit legem bonitatem. **s**ecundo hominis conditionem ibi. **E**rgo autem etc. **D**icit ergo primo. dicitur est quia lex est sancta. **E**t hoc dixi. **S**cimus enim nos qui sumus in diuinis sapientes quia lex. s. vetus spiritualis est. s. spiritus homines recordans. **p**rima. **L**ex domini immaculata **U**l spiritualis est. i. a spiritu sancto data qui digitus dei dicitur in scripturis **l**uc. 11. **S**i in digito dei elicio demonia. **U**nde dicitur exo. 31. **D**edit dominus moysi duas tabulas lapideas scriptas digito dei. **L**ex tamen noua non solum dicitur lex spiritualis sed lex spiritus ut patet infra. 8. **Q**uia non solum a spiritu sancto est sed spiritus sanctus eam impunit cordi quod inhabitat. **U**nde deinde cum dicit. **E**rgo autem carnalis sum etc. **O**stendit conditionem hominis et potest hoc verbum dupliciter exponi. **U**no qui dem modo ut apertius loquatur in persona hominis in peccato existentis. **E**t ita hoc aug. exponit in libro. 33. questionum postea vero in libro contra iulianum exponit hoc ut apertius intelligatur loqui in persona sua. id est hominis sub gratia constituti. **P**rosequamur ergo declarando qualiter hec verba et sequentia diuersimode potest utroque modo exponi. **Q**uius secundum expositio melior sit. **E**rgo dicit primo. **E**rgo autem etc. **S**ic intelligendum est ut ly. ego. proprie hominis intelligatur que est principale in homine. **U**nde videtur vniuersis homo esse se sua ratio vel suus intellectus sicut ciuitas videtur esse rector ciuitatis ita ut quod ille facit ciuitas facere videtur. **D**icitur autem homo carnalis quia eius ratio carnalis est. quod dicit carnalis dupliciter. **U**no modo ex eo quod subditur carni consentiens his ad que caro instigat. **s**ecundo illud **p**rima. cor. 3. **S**um sit inter vos zelus et contentio etc. **E**t hoc modo intelligitur de homine nondum per gratiam reparato. **A**lio modo dicitur ratio esse carnalis ex eo quia a carne impugnat secundum illud

lud. gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Et hoc modo intelligitur esse carnalis ratio etiam hominis sub gratia constituti. Vtriusque enim carnalitas puenit ex peccato. Unde subdit. Venudatus sub peccato. Sed tñ notandū q̄ carnalitas que importat rebellionē carnis ad sp̄m puenit ex peccato primi parentis. quia hoc pertinet ad fomitem cui⁹ corruptio ex illo peccato deriuat. Carnalitas autē q̄ importat subiectionē ad carnē puenit non solū ex peccato originis nali sed etiam actuali p̄ quod homo obediendo concupiscētijs carnis seruus se carnis constituit. Unde subdit. Venudatus sub peccato. s. vel primi parentis vel pprio. Et dicitur venudatus q̄ peccator seipsum vendit in seruum peccati precio pprie voluntatis implende. **Ysa. 50.** Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis. **¶ Deinde cum dicitur. Quid em̄ operor tē.** Ostendit qd̄ p̄posuerat t̄ primo q̄ lex sit sp̄nalis. secundo q̄ homo sit carnalis venudatus sub peccato ibi. **Hunc autē iam nō ego tē.** Circa primū duo facit. primo p̄ponit p̄bationē. secundo inducit conclusionēz ibi. **Si autē qd̄ nolo tē.** Sumit autē p̄batio ex hominis infirmitate quā primo p̄ponit. secundo adducit p̄bationē ibi. **Non autē tē.** Infirmitas autē hoīs est manifesta ex hoc q̄ operat̄ id quod intelligit non esse operandū. Unde dicit. **Quod em̄ operor nō intelligo. s. esse operandū.** Quidē potest intelligi dupliciter. Uno modo de eo qui est subiectus peccato. qui quidē in vniuersali intelligit non esse operandū peccatū. tamē victus suggestionē demonis vel passione vel inclinatione peruersi habitus operat̄ illud. Et ideo dicit operari quod intelligit non esse operandū contra conscientia faciens sicut **Luce. 12.** Seruus sciens voluntatē dñi sui. t̄ non faciens digne. plagis vapulabit multis. Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus qui quidē operat̄ malum non quidē exequendo in ope vel cōsentiente mēte. sed solū concupiscendo fm̄ passionē sensibilis appetitus. t̄ illa concupia est preter rationem t̄ intellectum. q̄ preuenit eius iudiciū quo adueniente talis operatio impedit. Et ideo signanter non dicit. **Intelligo non esse faciendū sed non intelligo. q̄. s. intellectu nondum deliberato aut p̄cipiente talis operatio concupiscentie insurgit. Gal. 5.** Caro concupiscit aduersus spiritum. t̄ sp̄s aduersus carnē. **¶ Deinde cum dicit. Non em̄ quod volo tē.** p̄bat quod dixerat t̄ p̄ vniuersales t̄ p̄ effectum. **¶ Per diuisionē quidē eius qd̄ dixit. Quod em̄ operor. sub quo duo continent. s. non agere bonum t̄ agere malum. quia etiā ille qui non agit bonum dicit operari peccatum peccato omissionis. Ex parte autē eius qd̄ dixit nō intelligo p̄bat p̄ effectum q̄ em̄ intellectus mouet voluntatē. velle est effectus eius quod est intelligere. Dicit ergo primo quantū ad omissionem boni. Non em̄ ago hoc bonum quod volo agere. Quod quidē vno modo potest intelligi de homine sub peccato constituto. t̄ sic hoc qd̄ dicit. ago. est accipiendū fm̄ actionem cōpletam que exterius opere exercet per rationis cōsensum. **¶ Quod autē dicit volo. est intelligendū non quidē de voluntate completa que est operis preceptiua. sed de voluntate quadā incompleta qua homines in vniuersali bonum volunt sicut t̄ in vniuersali habēt rectum iudiciū de vno t̄ depreuat talis voluntas in particulari vt non agat qd̄ in vniuersali intelligit agendū t̄ agere vellet. fm̄ autē q̄ intelligit de hoīe per gratiam regato econuerso oportet intelligere per hoc qd̄ dicit. volo. voluntatem completā perdurantē in electione particularis opatiōis vt p̄ hoc q̄ dicit. **¶ Ago intelligitur actio incompleta que consistit tantum in appetitu sensitiuo nō pueniens vsq̄ ad rationis cōsensum. Hō em̄ sub gratia constitutus vult quidē mentē suā a prauis concupiscentijs conseruare sed hoc bonum non agit p̄pter mor̄ inordinatos concupiscentie insurgentes in appetitu sensitiuo.** Et simile est qd̄ dicit. gal. 5. **¶ Et non quecūq̄ vultis illa faciatis. Secundo quantū ad perpetratiōē mali subdit. Sed quod odio malū illud facio quod quidē si intelligat de homine peccatore p̄ hoc q̄ dicit. **¶ Odio intelligitur quoddā odiū imperfectū fm̄ q̄ omnis homo naturaliter odit malum. p̄ hoc autē q̄ dicit. **¶ Facio. intelligit actio p̄fecta p̄ operis executionē fm̄ ratiois cōsensum. Nam illud odiū mali in vniuersali tollit in particulari eligiti p̄ inclinationē habitus vel passionis. Si vero intelligit de hoīe sub gratia constituto p̄ hoc quod dicit. **¶ Facio. intelligit econuerso actio imperfecta que consistit in sola concupiscentia appetitus sensitui p̄ hoc qd̄ dicit. **¶ Odio. intelligit odiū imperfectum quo quis p̄seuerat in detestatione mali vsq̄ ad finalem reprobationē ipsi⁹ de quo dicit in ps̄. **¶ Perfecto odio oderam illos. s. malos in quā sūt peccatores. 2. Mach. 3. Cum leges adhuc optime custodirent pp̄ onie pontificis pietatem t̄ aios odio habentes malū. ¶ Deinde cū dicit. **¶ Si autē qd̄ nolo tē. concludit ex premissa dispositione hominis q̄ lex sit bona dicens. Si agit qd̄ nolo illud facio quocūq̄ dictorum modorū intelligat ex hoc ipso qd̄ nolo malum cōsentio legi qm̄ bona est in hoc q̄ prohibet malum quod ego naturaliter nolo. Manifestum est em̄ q̄ inclinatio hominis fm̄ rōem ad volendū bonū t̄ fugiendū malum est fm̄ naturam vel grām. t̄ vtriusque est bona. Unde t̄ lex que huic inclinationi cōsentit precipiēdo bonū t̄ p̄hibendo malū eadem ratione est bona. puer. 4. **¶ Dominum bonam tribuā vobis leges meas nō derelinquatis. ¶ Deinde cum dicit. **¶ Hunc autē ego tē. p̄bat qd̄ dixerat de conditione hoīs. s. q̄ sit carnalis venudatus sub peccato. Et circa hoc tria facit. primo p̄ponit qd̄ intendit. secundo probat p̄positū ibi. **¶ Scio em̄ tē. tertio cōcludit intentionem ibi. **¶ Si autē qd̄ volo tē. ¶ Quod autē homo sit carnalis venudatus sub peccato quasi aliquāter seruus peccati ex hoc apparet q̄ ipse non agit sed agit a peccato. Ille em̄ q̄ est liber ipse p̄ seipsum agit t̄ non ab alio agit. Et ideo dicit. **¶ Dicitū est q̄ p̄ intellectum t̄ voluntatē cōsentio legi. nunc autē dum contra legem facio ego iam non operor. illud qd̄ facio contra legem. sed p̄t̄m qd̄ in me habitat. et sic patet me seruū esse peccati inquantū peccatū in me q̄si dominiū habens operatur. Et hoc quidē recte t̄ faciliter potest intelligi de homine sub gratia constituto. q̄ em̄ concupiscit malum fm̄ appetitū sensitiuū ad carnē p̄nentes non p̄cedit ex opere rationis. sed ex inclinatione fomitis. Illud autē hō dicit operari quod ratio operat̄. q̄ homo est id quod est fm̄ rationem. Unde motus concupiscentie q̄ non sunt a ratione sed a fomite nō operatur homo. sed fomies peccati qui hic peccatū noīatur. **¶ Jac. 4. Unde bella t̄ lites in vobis. Nonne ex concupiscentijs vris que inilitant in membris vris. Sed de homine sub peccato constituto hoc pprie intelligi non potest. q̄ eius ratio peccato cōsentit. Et ideo ipsemet operat̄. Unde dicit **¶ Aug. t̄ habetur in glosa. **¶ Multū fallit homo qui cōsentiens est concupiscentie carnis sue. t̄ quod illa desiderat deternens facere. t̄ statuens putat sibi adhuc esse dicendū nō ego operor illud. ¶ Potest tamen licet ex parte exponi etiā de homine peccatore. Actio em̄ maxime attribuit principali agēti qd̄ fm̄ p̄prietatē suā mouet. nō autē agenti qd̄ mouet vlt̄ agit fm̄ p̄prietatē alteri⁹ a q̄ mouet. Manifestū est autē q̄ ratio hoīs fm̄ illud qd̄ est p̄prium sibi non inclināt ad malum. sed fm̄ q̄ mouet a concupiscentia. Et t̄ opatio malū quā ratio facit. put est a concupia victa non attribuit principali rationi q̄ hic p̄ hoīem intelligit. sed potius ipsi concupie vel habitū ex quo ratio inclināt ad malū. Dicitur autē peccatū habitare in hoīe non quasi peccatū sit res aliqua cui sit priuatio boni. sed designat p̄manētia huiusmodi defectus in homine. ¶ Deinde cū dicit. **¶ Scio em̄.************************************

lud. gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Et hoc modo intelligitur esse carnalis ratio etiam hominis sub gratia constituti. Vtriusque enim carnalitas puenit ex peccato. Unde subdit. Venudatus sub peccato. Sed tñ notandū q̄ carnalitas que importat rebellionē carnis ad sp̄m puenit ex peccato primi parentis. quia hoc pertinet ad fomitem cui⁹ corruptio ex illo peccato deriuat. Carnalitas autē q̄ importat subiectionē ad carnē puenit non solū ex peccato originis nali sed etiam actuali p̄ quod homo obediendo concupiscētijs carnis seruus se carnis constituit. Unde subdit. Venudatus sub peccato. s. vel primi parentis vel pprio. Et dicitur venudatus q̄ peccator seipsum vendit in seruum peccati precio pprie voluntatis implende. **Ysa. 50.** Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis. **¶ Deinde cum dicitur. Quid em̄ operor tē.** Ostendit qd̄ p̄posuerat t̄ primo q̄ lex sit sp̄nalis. secundo q̄ homo sit carnalis venudatus sub peccato ibi. **Hunc autē iam nō ego tē.** Circa primū duo facit. primo p̄ponit p̄bationē. secundo inducit conclusionēz ibi. **Si autē qd̄ nolo tē.** Sumit autē p̄batio ex hominis infirmitate quā primo p̄ponit. secundo adducit p̄bationē ibi. **Non autē tē.** Infirmitas autē hoīs est manifesta ex hoc q̄ operat̄ id quod intelligit non esse operandū. Unde dicit. **Quod em̄ operor nō intelligo. s. esse operandū.** Quidē potest intelligi dupliciter. Uno modo de eo qui est subiectus peccato. qui quidē in vniuersali intelligit non esse operandū peccatū. tamē victus suggestionē demonis vel passione vel inclinatione peruersi habitus operat̄ illud. Et ideo dicit operari quod intelligit non esse operandū contra conscientia faciens sicut **Luce. 12.** Seruus sciens voluntatē dñi sui. t̄ non faciens digne. plagis vapulabit multis. Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus qui quidē operat̄ malum non quidē exequendo in ope vel cōsentiente mēte. sed solū concupiscendo fm̄ passionē sensibilis appetitus. t̄ illa concupia est preter rationem t̄ intellectum. q̄ preuenit eius iudiciū quo adueniente talis operatio impedit. Et ideo signanter non dicit. **Intelligo non esse faciendū sed non intelligo. q̄. s. intellectu nondum deliberato aut p̄cipiente talis operatio concupiscentie insurgit. Gal. 5.** Caro concupiscit aduersus spiritum. t̄ sp̄s aduersus carnē. **¶ Deinde cum dicit. Non em̄ quod volo tē.** p̄bat quod dixerat t̄ p̄ vniuersales t̄ p̄ effectum. **¶ Per diuisionē quidē eius qd̄ dixit. Quod em̄ operor. sub quo duo continent. s. non agere bonum t̄ agere malum. quia etiā ille qui non agit bonum dicit operari peccatum peccato omissionis. Ex parte autē eius qd̄ dixit nō intelligo p̄bat p̄ effectum q̄ em̄ intellectus mouet voluntatē. velle est effectus eius quod est intelligere. Dicit ergo primo quantū ad omissionem boni. Non em̄ ago hoc bonum quod volo agere. Quod quidē vno modo potest intelligi de homine sub peccato constituto. t̄ sic hoc qd̄ dicit. ago. est accipiendū fm̄ actionem cōpletam que exterius opere exercet per rationis cōsensum. **¶ Quod autē dicit volo. est intelligendū non quidē de voluntate completa que est operis preceptiua. sed de voluntate quadā incompleta qua homines in vniuersali bonum volunt sicut t̄ in vniuersali habēt rectum iudiciū de vno t̄ depreuat talis voluntas in particulari vt non agat qd̄ in vniuersali intelligit agendū t̄ agere vellet. fm̄ autē q̄ intelligit de hoīe per gratiam regato econuerso oportet intelligere per hoc qd̄ dicit. volo. voluntatem completā perdurantē in electione particularis opatiōis vt p̄ hoc q̄ dicit. **¶ Ago intelligitur actio incompleta que consistit tantum in appetitu sensitiuo nō pueniens vsq̄ ad rationis cōsensum. Hō em̄ sub gratia constitutus vult quidē mentē suā a prauis concupiscentijs conseruare sed hoc bonum non agit p̄pter mor̄ inordinatos concupiscentie insurgentes in appetitu sensitiuo.** Et simile est qd̄ dicit. gal. 5. **¶ Et non quecūq̄ vultis illa faciatis. Secundo quantū ad perpetratiōē mali subdit. Sed quod odio malū illud facio quod quidē si intelligat de homine peccatore p̄ hoc q̄ dicit. **¶ Odio intelligitur quoddā odiū imperfectū fm̄ q̄ omnis homo naturaliter odit malum. p̄ hoc autē q̄ dicit. **¶ Facio. intelligit actio p̄fecta p̄ operis executionē fm̄ ratiois cōsensum. Nam illud odiū mali in vniuersali tollit in particulari eligiti p̄ inclinationē habitus vel passionis. Si vero intelligit de hoīe sub gratia constituto p̄ hoc quod dicit. **¶ Facio. intelligit econuerso actio imperfecta que consistit in sola concupiscentia appetitus sensitui p̄ hoc qd̄ dicit. **¶ Odio. intelligit odiū imperfectum quo quis p̄seuerat in detestatione mali vsq̄ ad finalem reprobationē ipsi⁹ de quo dicit in ps̄. **¶ Perfecto odio oderam illos. s. malos in quā sūt peccatores. 2. Mach. 3. Cum leges adhuc optime custodirent pp̄ onie pontificis pietatem t̄ aios odio habentes malū. ¶ Deinde cū dicit. **¶ Si autē qd̄ nolo tē. concludit ex premissa dispositione hominis q̄ lex sit bona dicens. Si agit qd̄ nolo illud facio quocūq̄ dictorum modorū intelligat ex hoc ipso qd̄ nolo malum cōsentio legi qm̄ bona est in hoc q̄ prohibet malum quod ego naturaliter nolo. Manifestum est em̄ q̄ inclinatio hominis fm̄ rōem ad volendū bonū t̄ fugiendū malum est fm̄ naturam vel grām. t̄ vtriusque est bona. Unde t̄ lex que huic inclinationi cōsentit precipiēdo bonū t̄ p̄hibendo malū eadem ratione est bona. puer. 4. **¶ Dominum bonam tribuā vobis leges meas nō derelinquatis. ¶ Deinde cum dicit. **¶ Hunc autē ego tē. p̄bat qd̄ dixerat de conditione hoīs. s. q̄ sit carnalis venudatus sub peccato. Et circa hoc tria facit. primo p̄ponit qd̄ intendit. secundo probat p̄positū ibi. **¶ Scio em̄ tē. tertio cōcludit intentionem ibi. **¶ Si autē qd̄ volo tē. ¶ Quod autē homo sit carnalis venudatus sub peccato quasi aliquāter seruus peccati ex hoc apparet q̄ ipse non agit sed agit a peccato. Ille em̄ q̄ est liber ipse p̄ seipsum agit t̄ non ab alio agit. Et ideo dicit. **¶ Dicitū est q̄ p̄ intellectum t̄ voluntatē cōsentio legi. nunc autē dum contra legem facio ego iam non operor. illud qd̄ facio contra legem. sed p̄t̄m qd̄ in me habitat. et sic patet me seruū esse peccati inquantū peccatū in me q̄si dominiū habens operatur. Et hoc quidē recte t̄ faciliter potest intelligi de homine sub gratia constituto. q̄ em̄ concupiscit malum fm̄ appetitū sensitiuū ad carnē p̄nentes non p̄cedit ex opere rationis. sed ex inclinatione fomitis. Illud autē hō dicit operari quod ratio operat̄. q̄ homo est id quod est fm̄ rationem. Unde motus concupiscentie q̄ non sunt a ratione sed a fomite nō operatur homo. sed fomies peccati qui hic peccatū noīatur. **¶ Jac. 4. Unde bella t̄ lites in vobis. Nonne ex concupiscentijs vris que inilitant in membris vris. Sed de homine sub peccato constituto hoc pprie intelligi non potest. q̄ eius ratio peccato cōsentit. Et ideo ipsemet operat̄. Unde dicit **¶ Aug. t̄ habetur in glosa. **¶ Multū fallit homo qui cōsentiens est concupiscentie carnis sue. t̄ quod illa desiderat deternens facere. t̄ statuens putat sibi adhuc esse dicendū nō ego operor illud. ¶ Potest tamen licet ex parte exponi etiā de homine peccatore. Actio em̄ maxime attribuit principali agēti qd̄ fm̄ p̄prietatē suā mouet. nō autē agenti qd̄ mouet vlt̄ agit fm̄ p̄prietatē alteri⁹ a q̄ mouet. Manifestū est autē q̄ ratio hoīs fm̄ illud qd̄ est p̄prium sibi non inclināt ad malum. sed fm̄ q̄ mouet a concupiscentia. Et t̄ opatio malū quā ratio facit. put est a concupia victa non attribuit principali rationi q̄ hic p̄ hoīem intelligit. sed potius ipsi concupie vel habitū ex quo ratio inclināt ad malū. Dicitur autē peccatū habitare in hoīe non quasi peccatū sit res aliqua cui sit priuatio boni. sed designat p̄manētia huiusmodi defectus in homine. ¶ Deinde cū dicit. **¶ Scio em̄.************************************

Ad Romanos

Probat qd peccatū habitans in homine operet malū qd homo facit. Et primo ponit mediū ad pbandū ppositū. secūdo illd mediū manifestat ibi. Nam velle rē. Probat ergo primo qd peccatū habitans in hoīe opet malū qd hō fa- cit. que quidē phatio manifesta est fm qd verba referunt ad hoīem sub grā cōstitutū qui liberat^r est a peccō p grām xpi vt. s. 6. habitū est. Quātū qd ad eum in quo grā xpi non habitat nondū est liberat^r a peccato. In carne autē grā xpi nō inhabitat: sed habitat in mēte. Unde infra. 8. dicit qd si xpus in nobis est: corpus quidē mortuū est. ppter peccatū. spūs autē viuūt ppter iustificatiōē. Igit̄ adhuc in carne dñat peccatū qd opat concupis carnis. Carnē enim hic accipit simul cū mēbris sensituis. Sic em̄ caro distit- guit cōtra spū r ei repugnat inquantū appetit^r sensitiu⁹ tendit in pccatū eius qd ratio appetit. fm illd Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spū. Dicit̄ qd: Dicitum est qd in me etiam p grāz repaſto peccatū opat. s. intelligendū est in me fm carnē simul cū appetitū sensitiuo. Scio em̄ p rōem r experimētū qd bonū. s. grē qd reformar^r sum nō habitat in me. S. ne intelligat fm rōem fm modū supius positum exponit. Hoc est in carne mea. Nam in me. i. in corde meo hoc bonū habitat. fm illud Ep̄. 3. Habitare xpm p fidē in cordib⁹ vris. Et hoc patet qd hoc verbū nō pccina- tur manichetis qd volūt carnē non esse bonā fm naturā. et ita non esse creaturā dei boni: cū scriptū sit i. 4. Om- nis creatura dei bona est. Nō em̄ hic aplūs agit de bono nature: sed de bono grē qd a peccō liberamur. Si xō hoc re- ferat ad hoīem sub peccō exītem supflue addit qd dicit. hoc est in carne mea qd in hoīe peccōre bonum grē nō habitat nec qd ad carnē nec qd ad mēte nisi forte qd extorve- lit exponere hoc esse dicitū: qd peccatū qd ē puatio grē quo- dāmodo a carne deriuat ad mēte. ¶ Deinde euz dicit. Nam velle rē. manifestat qd dixerat: primo ex hoīs fa- cultate. secundo ex hoīs actione que facultatē demonstrat ibi. Non em̄ qd volo rē. Facultas autē hoīs primo descri- bit qd ad volūtātē qd videt̄ in hoīs esse potestate. An̄ dicit. Nam velle adiacet mihi. i. ppinquus est mihi qd sub mea potestate existēs. Nihil em̄ est tam in hoīs volūtate cōstitutū qd hoīs volūtās. vt Aug. dicit. Scdō ponit fa- cultatē hoīs vel potius difficultatē qd ad cōsumationē effectus cum subdit: Perficere autē bonū nō inuenio. s. in mea potestate existēs. fm illd puer. 16. Hoīs est ppara- re alium. Et iterū. Cor hoīs disponit viam suā. s. dñi est dirigere gressus eius. Hoc autē verbū patrocinari videt̄ pe- lagianis qd dicebant qd initium boni operis est ex nobis in quantū bonū volumus. Et hoc est qd videt̄ aplūs dicere. Perficere autē nō bonū inuenio. S. hūc sensū excludit apo- stolus Phil. 2. dicens. Deus est qd opat in nobis velle r pficere. ¶ 3. dicit. Velle adiacet mihi. s. p grāz iam re- parato est ex opatione diuine grē p quā quidē grāz nō so- lum volo bonū: sed etiā aliquid boni facio qd repugno cō- cupiscēte r cōtra eam ago dicit^r spū: s. nō inuenio in mea potestate quō istud bonū pficiā: vt. s. totaliter concupiam excludā. Et p hoc manifestat qd bonū grē non habitat in carne: qd si in carne habitaret sicut habeo facultatē volen- di bonū p gratiā habitantē in mente: ita haberē facultatē pficiendi p grāz habitantē in carne. Si xō referat ad ho- minē sub peccō cōstitutū. sic exponi poterit vt velle accipia- tur p volūtate incōpleta que ex instinctu nature in qbus- cūq; peccatib⁹ est ad bonū: s. illd velle adiacet boni. i. iu- rta hoīem iacet qd infirmū: nisi grā voluntati tribuat ef- ficaciam ad pficiendū. ¶ Deinde euz dicit. Nō em̄ qd vo- lo rē manifestat qd dixerat ex actione hoīs que est signuz r effectus facultatis humāe. Et hoc em̄ apparet qd homo non inuenit pficere bonū qd nō agit bonū qd vult qd facit malum qd nō vult. r hoc quidē supra expositū est. ¶ De-

inde cū dicit. Si autē qd volo rē. Cōcludit illud qd supra pposuerat dicens: Si autē qd nolo illd facio nō ego operor illud. Sed qd inhabitat in me peccatū: r hoc etiā supra ex- positū est. S. norandū est qd ex vno r eodē medio. s. qd nolo illud facio aplūs duo cōcludit qd supra posuerat. s. legis bonitatē cum dixit. Si autē qd nolo illud facio cōsentio le- gi dei qm̄ bona est. Et iterū dñi peccati in hoīe cū dicit hic. Si autē qd nolo illud facio non ego opor illud: sed qd habitat in me peccatū. quaz duaz cōclusionū prima p̄inet ad hoc qd dixerat. Lex spūalis est. secunda ad hoc qd dicit xerat. Ego autē carnalis sum venūdatus sub peccato. S. p̄mā cōclusionē qd est de bonitate legis: elicit ex illo mes- dio ratione eius qd dicit. nolo. qz eius ratio non vult illd qd lex phibet. r ex hoc patet legem esse bonā: sed ex para- te eius qd dicit. illud facio. cōcludit in hoīe dñari peccatū quod contra voluntatē rationis opatur.

LECTIO QUARTA.

Inuenio igit̄ aliā legeꝝ volenti mihi facere bonū quoniā mihi malū adia- cet. Condelector em̄ legi dei fm in- teriorem hominē. Video autē aliā legem in membris meis repugnantē legi mentis mee r captiuantem me in lege peccati que est in membris meis. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortū huius? Gratia dei p iesum christum dñm nostrū. Igit̄ ego ipse mente seruiō legi dei. carne autē legi peccati. Postq; aplūs ostendit legem esse bonā ex eo qd rationē concordat. hic inferit duas cōclusiones fm duo que pos- fuerat. secunda ponit ibi. Video autē aliā legem rē Circa primum duo facit. primo inferit cōclusionē ex dictis. secū- do ponit signū ad maiorē manifestationē ibi. Cōdelector rē. Duo autē supra posuerat. primum quidē qd lex spūalis ē quo iam p̄bato concludit sic. Inuenio igit̄. s. p experimē- tum legem moysi. cōsonā esse mihi volenti facere bonuz. i. rationi mee p quā bonū approbo r malū detestor. vult r ipsa lex bonū mandat r malū phibet. Deut. 30. Juxta te est verbum valde in ore tuo r in corde tuo vt facias il- lud. Et hoc modo necessarium fuit qd. i. qd malū. i. pecca- tum. vel fomes peccati mihi adiacet. i. iuxta rationē meā iacet quasi carnē meaz inhabitā. Mich. 7. Ab ea qd dicit in sinu tuo custodi claustra oris tui. i. a carne. ¶ De- inde cum dicit. Condelector em̄ rē. ponit signū p qd ostendit qd lex rationi consentiat. Nullus em̄ delectat nisi in eo qd est sibi conueniens. Homo autē fm rationē delectat^r tur in lege dei. ergo lex dei est conueniēs rationi. Et hoc est qd dicit. Condelector legi dei fm interiorem hominē id ē fm rationem r mēte que interior hō dicit. nō qd aīa sit effigiata fm formā hoīs. vt Tertullianus posuit: vt qd ipsa sola sit homo: vt Plato posuit qd homo est aīa vtens corpore. sed qd id qd est principalius in hoīe dicit homo vt supra dictus est. Est autē in hoīe principalius fm appa- rentiam quidē id qd est exterius. s. corpus sic effigiātū qd dicit homo exterior. fm veritatē autē id qd ē intrinsecū. s. mens vel ratio que hic dicit homo interior. ps. Quā dul- cia faucibus meis eloquia tua. i. mach. 12. Habentes so- lacio libros sanctos qd in manib⁹ nris sunt. ¶ Deinde euz dicit. Video autē rē. ponit altiam cōclusionē que respōdet ei qd supra secūdo posuerat dicens. Ego autē carnalis sum rē. dicens. Video altiam legem in membris meis que est fomes peccati. que quidē potest dici lex duplici ratione. ¶ Uno modo ppter similes effectus: qd sicut lex inducit ad